

安徽德豪润达电气股份有限公司

2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度
营业总收入	2,967,022,957.78	4,001,232,176.38	-25.85%
营业利润	276,600,564.20	-3,599,536,339.87	107.68%
利润总额	242,811,161.74	-4,052,173,102.73	105.99%
归属于上市公司股东的净利润	253,943,074.13	-3,967,295,585.84	106.40%
基本每股收益（元）	0.1439	-2.2481	106.40%
加权平均净资产收益率	10.66%	-94.64%	增加 105.30 个百分点
	2019 年末	2018 年末	增减幅度
总资产	5,418,441,522.45	7,671,290,569.28	-29.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,479,700,937.98	2,254,473,187.51	9.99%
股本	1,764,720,000.00	1,764,720,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.41	1.28	10.16%

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司关停了 LED 芯片工厂，同时对库存 LED 芯片产品持续开展销售、清理工作，因此，公司的营业总收入下降；公司出售了广东德豪润达照明电气有限公司（以下简称“德豪照明”）100%股权暨出售 LED 国内照明大部分业务，出售子公司威斯达电器（中山）制造有限公司（以下简称“中山威斯达”）100%股权等，该等股权转让事项增加了公司的投资收益及资产处置收益。

（一）经营业绩情况说明

公司 2019 年度实现营业收入 296,702.30 万元，比上年同期下降 25.85%；实现归属于上市公司股东的净利润 25,394.31 万元，比上年同期上升 106.40%。

公司 LED 业务及小家电业务的大致经营情况，以及出售德豪照明、中山威斯达股权的收益情况如下：

1、LED 业务

截止 2019 年 9 月末，LED 芯片工厂已经停止生产运作。受关停影响，LED 芯片的收入大幅下降；存量的 LED 封装业务、LED 显示业务、LED 照明 T8、球泡灯等业务，也因行业竞争激烈的影响，收入有小幅下降。经测算，2019 年度，公司 LED 业务整体销售收入比上年同期下降约 39.07%，LED 业务整体毛利率比上年同期上升约 4.58%，毛利率上升的原因主要是 LED 芯片（负毛利）业务关停所致。

2、小家电业务

公司的小家电业务以出口为主。报告期内，受中美贸易争端、行业竞争激烈等的影响，公司小家电业务整体销售承压，销售收入有所下降。为了应对市场变化，小家电事业部采取多种措施降低生产成本。经测算，小家电业务 2019 年的营业收入同比下降约 11.78%，毛利率比上年同期略上升 0.14%。

3、出售德豪照明、中山威斯达股权的收益情况

（1）出售德豪照明公司：

截至 2019 年 12 月 31 日，公司已将德豪照明公司的股权相关的风险和报酬转移给受让方，于 2019 年度确认股权处置收益（税前）44,000 万元（即股权转让价款 49,000 万元与股权交割时德豪照明公司的净资产 5,000 万元之间差额）。

（2）出售威斯达公司

截至 2019 年 12 月 31 日公司已将中山威斯达的股权相关的风险和报酬转移给受让方，于 2019 年度确认股权/资产处置收益（税前）15,564.18 万元（即股权转让价款 24,685.93 万元与股权交割时中山威斯达的标的净资产价值 9,121.75 万元之间差额）

（二）主要财务指标的变动说明

1、报告期内，公司实现营业利润 27,660.06 万元，比上年同期上升 107.68%，主要是由于报告期处置资产收益增加，资产减值损失、财务费用同比减少所致。

2、报告期内，公司实现利润总额 24,281.12 万元，同比上升 105.99%，主要是营业利润同比上升 107.68%所致。

3、实现归属于上市公司股东的净利润 25,394.31 万元，同比上升 106.40%，主要是利润总额比上年同期上升 105.99%所致。

4、基本每股收益 0.1439 元，比上年同期上升 106.40%，主要是本年盈利比上年同期增加所致。

5、加权平均净资产收益率 10.66%，比上年同期增加 105.30 个百分点，主要是本年盈利比上年同期增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司与本公告同日刊登了《2019 年度业绩预告修正公告》，公告中预计：2019 年度归属于上市公司股东的净利润为盈利，盈利金额为：25,394.31 万元。

本次业绩快报的业绩与上述业绩预告修正公告中的数据不存在较大差异。

四、风险提示说明

1、公司的参股公司雷士国际控股有限公司（以下简称“雷士国际”）于 2020 年 3 月 29 日披露了《截至 2019 年 12 月 31 日止年度之未经审核全年业绩公告》，公司本次对雷士国际的投资收益和长期股权投资成本是根据雷士国际上述业绩公告数据测算的结果，但由于雷士国际披露的上述数据未经审计，若后续其披露的经审计数据与本次数据有所变化，公司将及时调整相关数据，并根据变动的情况，结合现行深圳证券交易所的规定，及时履行信息披露义务。

此外，公司本次业绩快报数据中，雷士国际留存业务经营情况及其价值的数据为评估机构提供的预估值。目前，减值测试的评估报告在评估机构质控流程中，审计机构正在审核过程中，最终结果仍具有较大不确定性。

2、关于转让子公司中山威斯达股权的事项，公司认为基于交易的商业真实性，工商登记变更、股权款收取及资产交割行为已于 2019 年 12 月完成，因此，资产转让相关的风险和报酬已经转移，应当确认股权/资产处置收益。鉴于此，公司于 2020

年1月23日披露的《2019年度业绩预告》、与本公告同日刊登的《2019年度业绩预告修正公告》及本次业绩快报的数据中，均已包含转让子公司中山威斯达股权/资产处置收益（税前）15,564.18万元。关于本次交易的具体细节及有关会计处理，详见公司分别于2019年11月20日、11月26日、2020年2月11日在指定信息披露媒体上发布的《关于出售子公司股权的公告》（公告编号：2019-149）、《关于深交所对公司关注函〈中小板关注函【2019】第389号〉的回复公告》（公告编号：2019-158）、《关于深交所对公司关注函〈中小板关注函【2020】第104号〉的回复公告》（公告编号：2020-06）。

根据公司聘请的2019年度审计机构目前反馈的质控初步意见，认为将有关收益计入2019年度是否适当，需提交事务所内部研究，目前未出具正式结论。因此，若审计机构不同意本公司相关的账务处理，则有可能会涉及调整本次业绩快报数据（调减税前利润15,564.18万元）。公司将研究审计机构的专业意见，最终账务结果仍具有不确定性。

3、本次业绩快报数据是财务部门初步测算的结果，具体财务数据请以公司最终披露的《2019年年度报告》为准。

4、公司因2017年、2018年连续两个会计年度经审计的净利润为负值，根据深圳证券交易所《股票上市规则》的有关规定，公司股票已被实行“退市风险警示”的特别处理。

本次业绩快报，公司2019年度净利润为正，根据深圳证券交易所《股票上市规则》第13.2.11条的规定：“上市公司股票交易被实行退市风险警示后，首个会计年度审结果表明本规则第13.2.1条第（一）项至第（四）项规定情形已消除的，公司可以向本所申请对其股票交易撤销退市风险警示。”

公司经审计的2019年度报告最终能否达到申请撤销股票交易退市风险警示的条件尚存在不确定性，且申请撤销股票交易退市风险警示需深圳证券交易所批准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险！

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

安徽德豪润达电气股份有限公司董事会

二〇二〇年四月十五日